สรุปผลการวิจัย อภิปราย และเสนอแนะ

ประเทศไทยในฐานะสมาชิกองค์การอนามัยโลก ซึ่งมีเป้าหมายขององค์การว่า "Health for All by the Year 2000" สุขภาพดีถ้วนหน้าเมื่อ พ.ศ. ๒๕๔๓ และเป็นที่ยอมรับว่า การสาธารณสุขมูลฐาน (Primary Health Care) เป็นกุญแจดอกสำคัญที่จะทำให้การดำเนินงานตามหลักการดังกล่าวให้บรรลุเป้าหมาย และองค์ประกอบสำคัญของหลักการสาธารณสุขมูลฐานอย่างหนึ่ง ก็คือ มารดาทารกส่งเคราะห์และการวางแผนครอบครัว เพื่อให้บรรลุเป้าหมายดังกล่าวข้างต้นนี้